Дело №69RS0032-01-2020-000153-66

Производство № 1-47/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2020 года город Кувшиново

Торжокский межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в городе Кувшиново Кувшиновского района Тверской области)

в составе председательствующего судьи Иванковича А. В.,

при секретаре Бауриной А.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Кувшиновского района Тверской области Рузаева О.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Громова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> фактически пребывающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223.1, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 231, ч. 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1, совершил незаконное изготовление взрывчатых веществ.

Преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

В июне 2015 года, ФИО1, находясь в доме 

<

адрес> имея умысел, направленный на незаконное изготовление взрывчатого вещества, и, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому взрывчатые вещества, средства взрывания, взрывные устройства входят в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, постановлением Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением, применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» и положением о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14.10.2015 № 1102 «О лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения», регламентирующих порядок оборота взрывчатых веществ в Российской Федерации, используя сведения, полученные им в сети интернет, решил изготовить в домашних условиях взрывчатое вещество «азид свинца». В указанное время, находясь в помещении бани, расположенной на приусадебном участке дома 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление взрывчатых веществ, действуя на основании рецептов и рекомендаций, найденных им в сети Интернет, используя имеющиеся в его распоряжении вещества, в том числе 

<

данные изъяты> вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта №3382 от 25.11.2019, содержит в своем составе «азид свинца», являющийся инициирующим взрывчатым веществом бризантного типа, мощность которого в тротиловом эквиваленте составила 2,0 г., пригодно для производства взрыва, ФИО1 пересыпал его в бумажный сверток. который поместил в стеклянную банку и убрал в подвальное помещение дома 

<

адрес>

25 июля 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками Кувшиновского отделения полиции МО МВД России «Торжокский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> рамках проверки оперативной информации, в подвальном помещении дома в стеклянной банке обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом массой 5,3 г., содержащим в своем составе «азид свинца», который является инициирующим взрывчатым веществом бризантного типа.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, и, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому взрывчатые вещества, средства взрывания, взрывные устройства входят в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, постановлением Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 №513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением, применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации и положением о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14.10.2015 № 1102 «О лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения», регламентирующих порядок оборота взрывчатых веществ в Российской Федерации, в период с июня 2015 года до момента изъятия из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 25 июля 2019 года, в подвальном помещении дома 

<

адрес> в бумажном свертке, помещенном в стеклянную банку, незаконно хранил самодельное взрывчатое вещество «азид свинца» массой 5,3 г., согласно заключению эксперта №3382 от 25.11.2019, являющееся инициирующим взрывчатым веществом бризантного типа, мощность которого в тротиловом эквиваленте составила 2,0 г..

25 июля 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками Кувшиновского отделения полиции МО МВД России «Торжокский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в рамках проверки оперативной информации, в подвальном помещении дома в стеклянной банке обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом массой 5,3 г., содержащим в своем составе «азид свинца», который является инициирующим взрывчатым веществом бризантного типа.

Он же, ФИО1, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.

Преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

01 июня 2019 года ФИО1, зная, что растение конопля содержит в своем составе наркотические вещества и запрещено к посеву, возделыванию и выращиванию на территории Российской Федерации, имея прямой преступный умысел на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, то есть незаконно, на приусадебном участке, находящемся по адресу: 

<

адрес> совершил посев не менее 216 семян растения конопли, содержащего наркотические вещества, которые в период времени с 01 июня 2019 года до 25 июля 2019 года произрастали на указанном участке.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растение конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. Крупный размер для растения конопля (растения рода Cannabis) установлен от 20 до 330 растений.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на культивирование в крупном размере наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), ФИО1 в период времени с 01 июня 2019 года до 25 июля 2019 года с целью доведения конопли до стадии созревания, осуществлял уход за посевами и всходами конопли, путем полива и прополки.

Незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) в количестве не менее 216 растений, что относится к крупному размеру, ФИО1 осуществлял на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, с 01 июня 2019 года до 25 июля 2019 года, когда в дом по вышеуказанному адресу прибыли сотрудники полиции Кувшиновского отделения полиции МО МВД России «Торжокский» в рамках проверки оперативной информации.

В период времени с 17 часов 40 минут по 19 часов 50 минут 25 июля 2019 года сотрудниками полиции Кувшиновского отделения полиции МО МВД России «Торжокский» в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> на приусадебном участке было изъято 216 растений конопли, что относится к крупному размеру. Согласно заключению эксперта № 2264 от 26.07.2019 представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде 216 растений, являются наркосодержащим растением - конопля.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

В период с 15 по 25 июля 2019 года ФИО1, незаконно, без цели сбыта, в доме 

<

адрес> осуществлял хранение наркотического вещества - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенную до постоянной массы 10,2 г. и наркотического вещества тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды - каннабинол и каннабидол, массой в пересчете на сухой остаток 0,41 г, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, наркотических веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана, включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации. (Список 1)

25 июля 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками Кувшиновского отделения полиции МО МВД России «Торжокский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в рамках проверки оперативной информации, обнаружена стеклянная банка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), принадлежащая ФИО1, а также приспособление для курения, на внутренней поверхности которого были обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды - каннабинол и каннабидол, которые были изъяты.

Согласно заключению эксперта № 2265 от 26.07.2019 представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде частей растений, исходной массой 12,17 г. являются частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составила 10,2 г. Наслоение веществ на поверхности представленного приспособления для курения, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также каннабиноиды - каннабинол и каннабидол. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила 0,41 г.

В судебном заседании подсудимый признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования. Подсудимому понятно существо обвинения, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме.

Рассмотрев ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультаций с ним. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не заявил возражений против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, выразил согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Действия подсудимого следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Наказание, которое может быть назначено за совершение каждого из указанных преступлений, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, при рассмотрении настоящего уголовного дела соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённые им преступления. При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два тяжких преступления, преступление средней тяжести и преступление небольшой тяжести; ранее не судим; характеризуется удовлетворительно; на учёте у врача-нарколога не состоит; состоит на учете 

<

данные изъяты> каких-либо тяжёлых заболеваний не имеет; 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает явки с повинной (по эпизодам ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ), которые зафиксированы в протоколе явки с повинной от 21 октября 2019 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние его в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания ФИО1, с учётом его личности (в том числе возраста, состояния здоровья, трудоспособности, имущественного и социального положения), следует назначить за преступления наказание, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить путём частичного сложения наказаний, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённого и влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи) будет в наибольшей степени способствовать его исправлению, так как, по убеждению суда, исправление осуждённого без реального отбывания им наказания является невозможным.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённому наказания и основания для освобождения его от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Обстоятельств (в том числе исключительных), позволяющих применить принудительные работы (в соответствии со ст. 53.1 УК РФ), назначить осуждённому более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (в соответствии со ст. 64 УК РФ), а также применить к нему условное осуждение (в соответствии со ст. 73 УК РФ), судом не установлено.

Согласно ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы осуждённому следует определить в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. Имущество, подлежащее конфискации, по делу отсутствует, арест на какое-либо имущество не налагался.

Исходя из положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки (суммы, выплаченные адвокату, участвовавшему в уголовном деле на стадии предварительного следствия по назначению следователя) взысканию с осуждённого, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 303-304, 307-309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223.1, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания, назначенного ФИО1, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 27 июля 2019 года по 28 июля 2019 года и с 25 октября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства - вещество растительного происхождения в виде 5 растений массой 931,6 г., вещество растительного происхождения в виде 83 растений массой 93,2 г., вещество растительного происхождения в виде 128 растений массой 138,1 г.; банку, выполненную из бесцветного стекла с винтовой крышкой желто-коричневого цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде частей растений, состоящих из фрагментов боковых стеблей, фрагментов листовых пластин и плодов- орешков, в совокупности похожих на части растений конопли, массой 12,17 г (масса частей растений, высушенных до постоянной массы составила 10,2 г), приспособление для курения (трубка), выполненное из материала, похожего на древесину, а внутренней поверхности которого имеются наслоения веществ темно-коричневого цвета - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский» (квитанция №002321/19); пластиковый прозрачный контейнер с мерными делениями емкостью 120 мл. с находящимся в нем прозрачным полиэтиленовым zip-пакетом, содержащим вскрытый (пустой) сверток из листка линованной бумаги с надписью «Азид Hg» и сверток из листа белой бумаги, скрепленный скобами канцелярского степлера, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский» (квитанция №38), - уничтожить.

На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Торжокский межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в городе Кувшиново Кувшиновского района Тверской области) в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы или возражений на апелляционные жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Иванкович Приговор вступил в законную силу 11 марта 2020 года